*qui occupa les montagnes; quelles sont leurs villes, et quelle en est la force et le nombre, quelles est aussi la puissance de ce peuple, leur multitude, et le général de leur armée.*

4. *Et pourquoi ils sont les seuls entre tous les peuples d'Orient qui nous ont méprisés, et ne sont point venus au-devant de nous pour nous recevoir en paix?*

5. *Alors Achior, chef de tous les enfants d'Ammon, lui répondit: Seigneur, si vous daignez m'écouter, je vous dirai la vérité touchant ce peuple qui habite dans les montagnes; et nulle parole fausse ne sortira de ma bouche.*

6. *Ce peuple est de la race des Chaldéens.*

7. *Il habita premièrement en Mésopotamie, parce qu'ils ne voulaient pas suivre les dieux de leurs pères, qui demeuraient dans le pays des Chaldéens.*

8. *Ayant donc abandonné les cérémonies de leurs ancêtres, qui se rapportaient à la pluralité des dieux,*

9. *Ils adorèrent un seul Dieu du ciel, lequel*

*partie du petit troupeau que le Fils de Dieu, dans S. Luc, appelle d'un nom qui marque qu'il est non seulement petit, mais très-petit. Nolite timere, paulus græc. Que si le démon, figuré par Holoferne, en conçoit de la fureur, et se prépare à les attaquer avec d'autant plus de force, qu'étant en très-petit nombre ils osent lui résister, qu'ils sachent que le troupeau qui appartient à Jésus-Christ, et qui est véritablement son peuple figuré par cet ancien peuple d'Israël; n'a rien à craindre de ses ennemis après qu'il l'a rassuré par ces paroles si consolantes: Nolite timere, paulus græc. Car que peut Holoferne avec toute son armée contre le peuple de Dieu, sinon l'attaquer, pour l'obliger d'avoir recours au Seigneur, et se préparer à lui-même une perte et une confusion inévitable? (Sacy.)*

(5) *Constat istius omnes, Abrahamum ortum esse ex patre Thare in Ur, Chaldeorum urbe, à quæ egredi jussus est à Deo, ut iacet primò quidam in Haran Mésopotamia, deinde in Chanaanidem.* (Calmet.)

(4) *In stirpe et principe generis sui Abramam; nondum enim erat populus.*

*Nolentem sequi, etc. Deo videlicet se Abrahamo manifestante, et migrationem impetrante, quod valet ad confundendum eodium bilo populi, dictumque fortasse est ab Achior ne Iudeorum caput agere videatur; nos autem veritatem candidè faci. (Menochius.)*

(3) *Deum eodi nominat, et deinceps aliquoties incedat num. 5, 12 et 19, fortasse ad terrorum Holoferni incutendum. (Menochius.)*

et praecepit eis ut exirent inde, et habita-  
rent in Charan (1). Cumque operuisset  
omnem terram famem, descenderunt in  
Egyptum, illaque per quadringentos an-  
nos sic multiplicati sunt, ut dinumerari  
eorum non posset exercitus.